
PROROGHE A.A. 2015/2016 
Per studenti con cittadinanza non italiana (D.R. n°555 del 9 novembre 2015) 
 
A fronte delle difficoltà riscontrate nel rilascio dell’ISEE Parificato l’Ateneo proroga per: 
 

a) Studenti iscritti a tempo pieno per l’a.a. 2015/20106 ad un corso di L, LS, LM:  
la scadenza per la domanda di riduzione tasse on‐line fino al 15/03/2016 (senza applicazione di 
maggiorazione). 

 
Come viene determinato il livello contributivo per: 

1) studenti iscritti per la prima volta al primo anno:  
Dopo la presentazione della domanda on‐line verrà determinato il livello contributivo e l’importo dovuto per 
il pagamento della seconda rata, da versare entro il 31/03/2016. 

 
2) studenti iscritti ad anni successivi al primo :  
Se lo studente non è ancora riuscito a presentare domanda di riduzione tasse on‐line dovrà versare come 
prima rata, entro il 30/11/2015, l’importo delle tasse pari al livello contributivo dello scorso anno 
accademico. Tale importo è visualizzabile sulla pagina personale. 
Dopo la presentazione della domanda on line verrà determinato l’importo totale dovuto e, entro la scadenza 
per il pagamento della seconda rata, cioè entro il 31/03/2016, dovrà versare l’eventuale differenza. 
 
3) studenti che nell’a.a. 2014/2015 erano iscritti part time e nell’a.a. 2015/2016 sono iscritti full time: 
Se lo studente non è ancora riuscito a presentare domanda di riduzione tasse on‐line dovrà versare come 
prima rata, entro il 30/11/2015, l’importo delle tasse pari al livello contributivo 1. Tale importo è 
visualizzabile sulla pagina personale.  
Dopo la presentazione della domanda on‐line verrà determinato l’importo totale dovuto e, entro la scadenza 
per il pagamento della seconda rata, cioè entro il 31/03/ 2016, dovrà versare l’eventuale differenza. 
 

 
b) Studenti iscritti ad un corso di Dottorando, Scuola di Specializzazione 

la scadenza per la domanda di riduzione tasse on‐line fino al 15/03/2016 (senza applicazione di 
maggiorazione). 
 

 
Per tutti i casi a), b) rimane invariato il termine ultimo di sanatoria per la presentazione della domanda di riduzione 
tasse on‐line fissato al 15/04/2016 con maggiorazione di 150,00 euro. 
 
Dopo il 15/04/2016 non sarà possibile presentare domanda di riduzione tasse on‐line e pertanto verrà applicata la 
fascia massima. 
 

 

Per studenti con cittadinanza italiana (D.R. n°573 del 16 novembre 2015). 

 
A fronte delle difficoltà riscontrate nel rilascio dell’ISEE Universitario l’Ateneo proroga la scadenza per: 

 
 domanda di riduzione tasse on‐line fino al 7/12/2015; 

 pagamento della prima rata delle tasse al 22/12/2015 (anche per coloro che hanno già presentato domanda 
di riduzione tasse). 

 
Rimane invariato il periodo di sanatoria per la presentazione della domanda di riduzione tasse on‐line dal 1/02/2016 
al 15/04/2016 con maggiorazione di 150,00 euro. 
 
Se entro la nuova scadenza del 22/12/2015 non verrà effettuato il pagamento, saranno applicate le usuali 
maggiorazioni: 26 euro, se il pagamento verrà effettuato entro il 22/01/2016  e un ulteriore 10% del debito se il 
pagamento verrà effettuato dopo il 22/01/2016. 
 
Attenzione: la proroga del pagamento della prima rata non riguarda gli studenti immatricolati per la prima volta che 
hanno quindi già versato la quota fissa relativa alla prima rata all’atto dell’immatricolazione. 
 


